
Det. 171/2023 
 

 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 1657 del 06-11-2023 

 
 Determinazione 

 
Numero 171 

Proposta del 02-11-2023 
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
CXEWI0 - SEGRETERIA GENERALE 

 
 

OGGETTO: RICOLLOCAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL MERCATO DEL 
LUNEDI'. APPROVAZIONE GRADUATORIA DI ANZIANITA' PER LA 
RIASSEGNAZIONE DEGLI STALLI NELLA NUOVA AREA DI VIALE REGINALDO 
BELLONI. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 21.07.2023; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2022 – Approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2022 – Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 29.12.2022 – Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022/2024; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 05.01.2023 – Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 – Parte Finanziaria; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Det. 171/2023 
 

 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Mercati settimanali, approvato 
con atto di C.C. n. 44/2002; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 114/1998 “Riforma della disciplina del settore commercio” e ss.mm.ii.; 
- il Documento Programmatico per il commercio su aree pubbliche, adottato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 139/2003; 
- la L.R. n. 22 del 06.11.2019 “Testo Unico del Commercio” e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Premesso che l’attuale ubicazione del mercato settimanale del lunedì  sita in Via Anguillarese nello 
spazio delimitato tra Via Gramsci, Via Lenin e Via Marx, è stata individuata, nell’ambito del progetto 
di rimboschimento del Comune di Anguillara Sabazia, quale “area a riforestazione” , ai sensi de l  
D.M.  9  o t tobre  2020 –  Programma Sper imenta le  per  la  Ri fores taz ione  Urbana ,  
per  cu i  s i  rende  necessar io  provvedere  a l la  r ico l locaz ione  de l lo  s tesso  su  d iversa  
area ;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 14.06.2023 avente ad oggetto “Ricollocazione 
in via sperimentale del mercato settimanale del lunedì – Individuazione nuova area. Atto di indirizzo”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 09.08.2023 avente ad oggetto “Ricollocazione 
in via sperimentale del mercato settimanale del lunedì. Individuazione criteri per posizionamento e 
riassegnazione stalli”; 
 
Considerato che, lo spostamento del mercato e la formulazione della graduatoria di anzianità per la 
successiva riassegnazione degli stalli avverranno nel rispetto e secondo le indicazioni di cui alla 
sezione II “Tipologie delle attività del commercio su aree pubbliche e procedimenti amministrativi” 
della Legge Regionale n. 22 del 6 novembre 2019, ’art. 45 e seguenti; 
  
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 480 del 21.11.1986, n. 239 del 14.08.1991, deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 28 del 11.03.1995, deliberazione del Commissario n. 26 del 22.03.1996, 
deliberazione di Giunta n. 23 del 17.02.2000 e deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 
23.05.2002 dalle quali è possibile determinare l’anzianità di concessione delle licenze degli operatori 
economici presenti sul mercato settimanale e con le quali veniva stabilito di riservare ad ogni 
postazione del mercato settimanale m. 6 x m. 5, per un totale di metri quadrati 30; 
 
Considerato che l’Ufficio Attività Produttive ha effettuato una ricognizione finalizzata 
all’individuazione delle autorizzazioni ad oggi esistenti ed operanti sul mercato settimanale, 
all’esame delle loro caratteristiche nonché all’informazione ed al coinvolgimento degli operatori 
commerciali sulla necessità dello spostamento; 
 
Visto l’incontro del 15/06/2023, tenutosi ai sensi dell’art. 52 e seguenti della Legge Regionale 6 
novembre 2019 n. 22, con le Associazioni di Categoria più rappresentative del commercio, nel corso 
del quale sono state condivise le azioni intraprese e i criteri da adottare per la buona riuscita dello 
spostamento; 
 
Preso atto del piano della sicurezza del mercato, redatto dall’Ingegnere Stefano Antonio Panci, 
incaricato con determinazione del Responsabile n. 1095 del 17/07/2023, acquisito al protocollo 
dell’ente con il n. 36479 del 19/10/2023 e della relativa planimetria indicante il posizionamento dei 
n. 66 stalli da ricollocare nella nuova sede; 
 



Det. 171/2023 
 

Considerato che, in base a quanto stabilito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 
09/08/2023 di individuazione dei criteri, per la formazione della graduatoria di assegnazione, occorre 
tener conto: 

• dell’anzianità di presenza sul mercato quale titolo valido per la scelta del posteggio da parte 
degli operatori e della data di iscrizione sul registro delle imprese in caso di parità di 
punteggio nell’anzianità; 

• delle richieste di assegnazione contigua per i possessori di più autorizzazioni; 
 
Che, sulla base dei criteri della stessa, delle informazioni acquisite dall’istruttoria d’ufficio e dalla 
planimetria relativa al posizionamento degli stalli, si è provveduto a formulare una graduatoria per 
l’assegnazione degli stalli nella nuova sede mercatale di Viale Reginaldo Belloni; 
 
Che, con nota prot. 36567 del 20/10/2023, si è provveduto, come da accordi, a trasmettere alle 
Associazioni di Categoria rappresentative del Commercio, in rappresentanza di tutti gli operatori 
presenti nel mercato, la bozza di graduatoria prima di procedere con l’approvazione definitiva della 
stessa; 
Considerato che, non è pervenuta entro i termini indicati, alcuna richiesta di rettifica o chiarimento in 
merito; 
 
Che, con la stessa nota, veniva richiesta alle predette Associazioni, l’individuazione di n. 1 Referente 
per la Sicurezza e di n. 3 Addetti alla Sicurezza, nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs 81/08; 
 
Considerato che, il Responsabile del procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli artt. 5 e 6 
della Legge 241/1990 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti 
gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento; 
 
Che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii. E art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la graduatoria di anzianità, allegata alla presente determinazione sotto la lettera 
“A”, per la scelta e l’assegnazione degli stalli del mercato settimanale del lunedì nella nuova 
sede di Viale Reginaldo Belloni, redatta sulla base dei criteri di cui alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 133 del 09/08/2023; 
  

2. Di prendere atto del piano della sicurezza e dell’allegata planimetria relativa all’indicazione 
degli spazi di occupazione degli stalli redatta dall’Ingegnere incaricato Stefano Antonio Panci, 
allegata alla presente determinazione; 
 

3.  Di stabilire che la graduatoria approvata con il presente atto sia pubblicata per 15 giorni 
all'Albo Pretorio comunale; 
 

4. Di assegnare ai titolari di posteggio nel mercato settimanale di Anguillara Sabazia il termine 
di 15 giorni dalla ricezione della graduatoria per la formulazione di osservazioni in merito all’ 
ordine attribuito, nonché per la trasmissione di eventuali atti e documenti utili per la revisione 
della propria posizione; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione è sottoposta alla condizione sospensiva di efficacia 
fino al superamento del termine di cui al punto 4 del determinato; 
 



Det. 171/2023 
 

6. Di procedere, all’assegnazione degli stalli agli operatori del mercato con scelta effettuata in 
base all’ordine di graduatoria, dei criteri e delle indicazioni di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 133 del 09/08/2023 e del piano di sicurezza e relative planimetrie; 
 

7. Di procedere, con successivo atto, all’approvazione dell’elenco definitivo delle assegnazioni, 
che non potrà essere oggetto di successiva modifica da parte degli operatori commerciali e 
alla presa d’atto dei nominativi del referente e degli addetti alla sicurezza, che verranno 
individuati dalle Associazioni di Categorie ai sensi del’ D.lgs 81/08; 
 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la scrivente e che non sussistono 
situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis 
della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 

9. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante al fine degli obblighi di cui al 
D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e, pertanto, sarà pubblicato sull’Area Amministrazione 
Trasparente del Comune di Anguillara Sabazia ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto; 
 

10. Di trasmettere la presente determinazione alle Associazioni di Categoria più rappresentative 
del commercio ambulante in rappresentanza degli operatori economici del mercato 
settimanale, al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici- Ambiente – Patrimonio – Urbanistica 
– Edilizia Privata e al Comandante della Polizia Locale; 



Det. 171/2023 
 

 
Anguillara Sabazia, 06-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE   
   DR.SSA STEFANIA PULCINI 

 
 

  
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Visto di Regolarità Contabile 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
il visto di regolarità contabile. 
   
Anguillara Sabazia, 06-11-2023 IL RESPONSABILE  

DOTT. ANTONINO D'ESTE ORIOLES 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
Anguillara Sabazia, IL RESPONSABILE  

DR.SSA STEFANIA PULCINI 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


